
sexta-feira, 01 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Cargo: PSICÓLOGO
Data da Dispensa: a contar de 21/01/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Cecília Cláudia de Freitas 
Teixeira, Superintendente, em Exercício.

RESUMO DE PORTARIAS (LICENÇA NOJO)
Portaria nº108/2008 – Gab. SUSIPE, de 28 de Janeiro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) BENICLÉO FARIAS DANTAS, matrícula 
nº 54197102, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) na 
(o) CR TUCURUÍ, no período de 01/01/2008 à 08/01/2008.

ERRATA DO CONTRATO Nº 001/2008 - SACRAMENTA
Nº do Contrato: 001/2008.
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e de outro 
lado a empresa SACRAMENTA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
15.308.513/0001-31.
Onde se lê: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, 
conforme hipótese prevista no artigo 24, inciso IV da Lei 
federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, devidamente 
justificada no processo nº 9433/2008 - DETRAN/PA.
Leia-se: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, 
conforme hipótese prevista no artigo 24, inciso IV da Lei 
federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, devidamente 
justificada no processo nº 492125/2007 - DETRAN/PA.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral- DETRAN/PA

EXTRATO DO 1º T.A. AO CONTRATO Nº 067/2007 - ALUCAR
Nº DO CONTRATO: 067/2007.
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Contrato é a 
prestação de serviços de locação de veículos, para atendimento 
das necessidades do Órgão, no que tange a locomoção de 
servidores entre as diversas Agências de Trânsito do Estado e 
entrega de documentos.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: O valor mensal do 
presente Contrato é de R$ 93.181,00 (Noventa e três mil, 
cento e oitenta e um reais), perfazendo o valor global de R$ 
559.086,00 (Quinhentos e cinqüenta e nove mil, oitenta e seis 
reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação 
fundamentada no artigo 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, conforme processo nº 443722/2007.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e a empresa 
ALUCAR – Locadora de Veículos Ltda., inscrita no CNPJ/MF nº. 
83.732.172/0001-87.
OBJETO: Alterar a Cláusula Oitava do Contrato Originário que 
trata dos Recursos Orçamentários.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.210 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 
– Administração Geral; 125 – Apoio Administrativo; 4534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 – Outras 
Despesas de Terceiros – Pessoa Jurídica; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; Fonte de 
Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO 8º T.A. AO CONTRATO Nº 007/2003 - ICE HOUSE
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º
Nº DO CONTRATO: 07/2003.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do Contrato, a 
prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva 
nos aparelhos de ar condicionado instalados em prédios 
pertencentes ao DTRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor global do Contrato 
Originário é de R$ 28.620,00 (vinte e oito mil seiscentos e vinte 
reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite n°013/2002 - CPL.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa ICE 
HOUSE LTDA.., CNPJ 15.760.473/0001-64.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quinta, que trata da Dotação Orçamentária.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 
– Administração Geral;125 – Apoio Administrativo; 4534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 1184 – Segurança 
para Todas e Todos; 339039 – Outras Despesas de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; 181 – Policiamento; 2590 – Modernização dos 
Órgãos do SESP; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO 5º T.A. AO CONTRATO 010/2006 - ABN
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONTRATO: 010/2006.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do Contrato, a 
prestação dos serviços especificados e detalhados no memorial 
descritivo que é parte integrante do Contrato Originário.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor global do Contrato 
Originário é de R$ 4.220.760,00 (quatro milhões, duzentos e 
vinte mil, setecentos e sessenta reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 001/2005.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa AMERICAN 
BANKNOTE S.A., CNPJ 33.113.309/0001-47.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Décima Segunda, que trata do Valor do Contrato e dos Recursos 
Orçamentários.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2600 
– Implementação de Ações de Habilitação de Condutores de 
Veículos; 339039 – Outras Despesas de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 181 – Policiamento; 2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP; Fonte de Recursos: 0261 – 
Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13553114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei  
Federal nro.9.503/97, apos esgotadas as tentativas de ciencia 
por meio de notificacao via remessa postal, 
NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo 
relacionados, que estes foram autuados nas datas 
especificadas, 
tendo os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados 
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS, 
CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO 
INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A 
NECESSIDADE  
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282, 
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97. 
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO 
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA  
A DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO 
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura  
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a 
Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03,  ou remetido, 
atraves  
de correspondencia, de preferencia mediante aviso de 
recebimento: 
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do 
Auto Hora Nr.do Auto Descricao 
GVE8052PA MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA                       
04/05/2006 1928 0000131494  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
GVE8052PA MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA                       
04/05/2006 1928 0000131493  TRANSP. EM VEIC.DEST. A 
PASSAG 
JVN6770PA BANCO ITAUCARD SA                                  
15/10/2007 1818 0000175000  COND C/ PLACAS S/ 
LEGIBILIDADE 
KNG3319PR PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ARA           
16/10/2007 1140 0000176049  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
JTQ3169PA JEOVA JACOMO DO COUTO                              
09/10/2007 0915 0000188234  COND S/ E. OBRIG./DES. 
CONTRAN 
AEJ2463PA ALEX DIAS CARVALHO                                 
22/10/2007 0928 0000189355  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
CPI8799PA NELSON FERREIRA FILHO                              
08/10/2007 0835 0000189451  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
MVM9955PA ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA                     
08/10/2007 0855 0000189452  COND PAS./VC CAR.DES./
CONTRAN  
LWO6300PA MARIA HELIONILDA MIRANDA DE ALMEIDA                
20/10/2007 1015 0000190766  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 

LIC 
MWQ3090TO OROZINO DE SOUZA                                   
11/10/2007 0915 0000181433  DIRIGIR S/ EQUIP. DE 
CORRECAO  
MWQ3090TO OROZINO DE SOUZA                                   
11/10/2007 0918 0000181434  COND PAS./VC CAR.DES./
CONTRAN  
MWG8492TO TRANSLIDER LTDA                                    
13/10/2007 0835 0000189907  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
JVG2418PA GILMARCOS PEREIRA DOS SANTOS                       
15/10/2007 1700 0000186304  COND. S/ UMA DAS PLACAS        
JVG4350PA LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS FEITOSA                    
06/10/2007 2230 0000149606  DIRIGIR S/ CNH OU 
PERMISSAO    
NHH6598MA BRADESCO LEASING SA A MERCANTIL                    
20/11/2007 1055 0000190339  COND S/ E. OBRIG./DES. 
CONTRAN 
JJB3384DF JOAQUIM DOS SANTOS GONCALVES                       
13/11/2007 0820 0000191231  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
JVN9939PA DEAN ALVES DA SILVEIRA                             
10/11/2007 1030 0000186188  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
JVR1848PA MAURO PEREIRA DE SOUSA                             
16/11/2007 1712 0000186578  DIRIGIR S/ CNH OU 
PERMISSAO    
JVQ1278PA FRANCISCO HONORIO DA SILVA NETO                    
14/11/2007 2130 0000186762  COND. S/ UMA DAS PLACAS        
JUK3796PA JURANDIR TRINDADE DE MARIA SILVA                   
14/11/2007 2230 0000186767  CD MOTOC. S/ AS NORMAS/
CONTRAN 
JUK3796PA JURANDIR TRINDADE DE MARIA SILVA                   
14/11/2007 2233 0000186768  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
JUK3796PA JURANDIR TRINDADE DE MARIA SILVA                   
14/11/2007 2234 0000186769  DIRIGIR USANDO CALC. N 
FIRME.. 
JUJ8177PA PLASMETAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA                
01/11/2007 0712 M000001127  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
KEZ5797PA METAMONT MONTAGENS LTDA                            
02/11/2007 1508 M000001145  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
JVL3332PA IND E COM DE LATICINIOS DA AMAZONIA LTDA           
02/11/2007 2338 T000001960  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
KEZ5797PA METAMONT MONTAGENS LTDA                            
01/11/2007 1054 M000001133  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
JVM5378PA ADRIANO BARREIRA DA SILVA                          
05/11/2007 1848 0000186174  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
JUR0247PA PEDRO SERGIO ALVES DE SA ME                        
07/11/2007 1545 A000004547  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
HOZ5176MA TOCANTINS PART.E EMPREEND. LTDA                    
31/10/2007 0705 0000190633  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
JTZ1658PA CLEYVERSON VIEIRA DE LIMA                          
14/11/2007 1939 0000174471  DIRIGIR S/ EQUIP. DE 
CORRECAO  
BYC4395MG JOSE SEBASTIAO PEREIRA                             
05/11/2007 1737 0000175293  DEIXAR DE USAR CINTO DE 
SEGUR. 
HBQ9708MG UNIAO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA                  
12/11/2007 1325 0000192709  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
CYR1920PA COMERCIO DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA ESTRE           
05/11/2007 0954 M000001171  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
JUK0578PA G Q SILVA EPP                                      
20/11/2007 2020 0000174198  COND C/ REGIST. ALT/
DEFEITUOSO 
DDW3940PA ANTONIO ALVES BARATA                               
08/11/2007 1749 0000182861  CD. TOTAL/PARC. C/ PELICULA    
BTS0149MS ELETROLINE CONST.E SERV.TEC.LTDA                   
17/11/2007 1603 0000186730  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
AEN7750PA ILAIDE ROSANI STUMPF                               
21/11/2007 0540 0000186543  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
JVD1107PA MARINEIA FERREIRA SILVA                            
25/10/2007 1035 00000P2793  DIRIGIR S/ CNH OU 
PERMISSAO    
JVL3332PA IND E COM DE LATICINIOS DA AMAZONIA LTDA           
06/11/2007 2124 T000001990  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
JUT7526PA L S FRANCO                                         
10/11/2007 1200 0000189040  COND C/ REGIST. ALT/
DEFEITUOSO 
KBA1915PA ANTONIO CARLOS PRIORE JUNIOR                       
09/11/2007 0800 0000190803  COND. C/ COR OU CARACT. 
ALTER. 
JVV5279PA ANTONIO JORDAO DE JESUS E SILVA                    
16/11/2007 0925 0000187278  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
JTZ0811PA ADENOR RAMOS CORREA                                
14/11/2007 1140 00000P5388  DIRIGIR S/ CNH OU 
PERMISSAO    
KDJ1392PA SEBASTIAO ANDREDE LUZ                              
15/11/2007 0835 0000191629  PORTAR PLACAS EM DESAC/


